PLANIFICARE CALENDARISTICĂ ANUALĂ

Disciplina: Educație muzicală

Clasa: a VII-a

Nr. ore/săptămână: 1 oră

Manual: Educație muzicală pentru clasa a VII-a, Editura Art Klett

Programa școlară: Anexa nr. 2 la OMEN 3393/28.02.2017

Profesor: …………………………………………………..
M1: 1-7; M2: 8-15; M3: 16-20; M4: 21-28; M5: 29-36.
	Nr.

crt.
	Domenii de conținut


	Competenţe specifice
	Conţinuturi
	Nr.

ore
	Săptămâna

	Recapitulare și evaluare inițială
	Actualizarea cunoștințelor acumulate pe parcursul clasei 
a VII-a
	1
	1

	1
	Unitatea 1 – Spațiul compozițional
	1.1 

1.2 

1.3

2.2 

3.1
	Compoziția plastică/vizuală. Prezentare generală

Studiu după natură – natura statică. Modelarea luminii pe volum. Modularea formei prin culoare

Studiu după elemente din natură. Culoare. Textură și materialitate

Analiza imaginii bidimensionale

Omul în artă. Expresivitatea corpului și a figurii umane

Portretul uman. Proporții

Proporțiile corpului uman

Compoziții figurative cu personaje umane

Analiza imaginii tridimensionale
	9
	2-10

	Recapitulare/Evaluare
	1
	11

	2
	Unitatea 2 – Spațiul perspectival și decorativ
	1.1 

1.2 

2.1 

2.2 

3.1
	Compoziția decorativă. Prezentare generală

Modificarea succesivă a spațiului. Rețelele decorative

Perspectiva. Punctul. Linia

Perspectiva. Suprafața. Forma. Volumul
	5
	12-16

	Recapitulare/Evaluare
	1
	17

	3
	Unitatea 3 – Designul
	1.1

1.2

2.1

2.2

3.1
	Designul. Prezentare generală

Designul grafic. Caligrafia

Designul grafic. Alfabet. Simbol. Siglă

Designul de produs

Designul interior

Designul vestimentar
	6
	18-23

	Recapitulare/Evaluare
	1
	24

	4
	Unitatea 4 – Direcțiile de manifestare în artele vizuale contemporane
	1.1

1.2

1.3

2.2

3.1
	Modernismul. Actualizare

Arta contemporană internațională. Modernism târziu.   Curente radicale. Postmodernism

Arta contemporană internațională. Spațiu public. Tehnici mixte. Experiment. Arhitectură

Tendințe în arta și arhitectura contemporană românească
	6
	25-30

	Recapitulare/Evaluare
	1
	31

	5
	Unitatea 5 – Proiecte și evenimente
	1.1

1.2

1.3

2.1

3.1

3.2
	Punerea în scenă și promovarea unui eveniment artistic. Prezentare generală

Piesa de teatru

Evaluarea proiectului 
	3
	32-34

	Recapitulare și evaluare finală
	1
	35


Anul școlar 


Unitatea de învățământ: ...


Profesor: ...


Aria curriculară: Arte


Disciplina: Educație plastică


Clasa: a VIII-a


Manualul utilizat: Educație plastică. Clasa a VIII-a, Editura Art Klett,


București�Număr de ore pe săptămână: 1 oră











Anul şcolar 2024-2025 are 35 de săptămâni de cursuri, dintre care o săptămână alocată pentru Programul național „Școala altfel” și o săptămână pentru Programul „Săptămâna verde”.


1 – cursuri: 9.09.2024 – 25.10.2024 (7 săptămâni, 7 ore)


vacanță: 26.10.2024 – 3.11.2024 (o săptămână)


2 – cursuri: 4.11.2024 – 20.12.2024 (7 săptămâni, 7 ore)


vacanță: 21.12.2024 – 7.01.2025 (2 săptămâni)


3 – cursuri: 8.01.2025 – 7.02.2025/14.02.2025/21.02.2025 (5/6/7 săptămâni, 5/6/7 ore)


vacanță: 10.02 – 16.02.2025/17.02 – 23.02/24.02 – 2.03.2025 (o săptămână, în funcție de decizia inspectoratelor școlare județene)


4 – cursuri: 17.02/24.02/3.03.2025 – 17.04.2025 (7/8/9 săptămâni, 7/8/9 ore)


vacanță: 18.04. – 27.04.2025


5 – cursuri: 28.04.2025 – 13.06.2025 (7 săptămâni, 7 ore)


vacanță: 14.06. – 7.09.2025


Total: 35 de ore











2

